

# FONDAZIONE ENGIM- ENTE NAZIONALE GIUSEPPINI DEL MURIALDO

Bilancio di esercizio al 31-12-2020

<b>Dati anagrafici</b>	
<b>Sede in</b>	00100 ROMA (RM) VIA DEGLI ETRUSCHI 7
<b>Codice Fiscale</b>	80354630586
<b>Numero Rea</b>	RM 944692
<b>P.I.</b>	04637931009
<b>Capitale Sociale Euro</b>	-
<b>Forma giuridica</b>	FONDAZIONE
<b>Società in liquidazione</b>	no
<b>Società con socio unico</b>	no
<b>Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento</b>	no
<b>Appartenenza a un gruppo</b>	no

# Stato patrimoniale

	31-12-2020	31-12-2019
<b>Stato patrimoniale</b>		
<b>Attivo</b>		
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
<b>I - Immobilizzazioni immateriali</b>		
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	1.083	1.392
7) altre	1.050	1.751
<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>2.133</b>	<b>3.143</b>
<b>II - Immobilizzazioni materiali</b>		
2) impianti e macchinario	843	1.258
3) attrezzature industriali e commerciali	253	253
4) altri beni	9.070	9.256
<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>10.166</b>	<b>10.767</b>
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>12.299</b>	<b>13.910</b>
<b>C) Attivo circolante</b>		
<b>I - Rimanenze</b>		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	19.932	36.733
<b>Totale rimanenze</b>	<b>19.932</b>	<b>36.733</b>
<b>II - Crediti</b>		
<b>1) verso clienti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.768	21.648
<b>Totale crediti verso clienti</b>	<b>2.768</b>	<b>21.648</b>
<b>5-bis) crediti tributari</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.658	30.450
esigibili oltre l'esercizio successivo	116.952	115.896
<b>Totale crediti tributari</b>	<b>118.610</b>	<b>146.346</b>
<b>5-quater) verso altri</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	812.547	1.043.103
esigibili oltre l'esercizio successivo	2.756.444	3.089.925
<b>Totale crediti verso altri</b>	<b>3.568.991</b>	<b>4.133.028</b>
<b>Totale crediti</b>	<b>3.690.369</b>	<b>4.301.022</b>
<b>IV - Disponibilità liquide</b>		
1) depositi bancari e postali	1.874.741	1.381.985
3) danaro e valori in cassa	594	1.999
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>1.875.335</b>	<b>1.383.984</b>
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>5.585.636</b>	<b>5.721.739</b>
<b>D) Ratei e risconti</b>	<b>110.272</b>	<b>40.254</b>
<b>Totale attivo</b>	<b>5.708.207</b>	<b>5.775.903</b>
<b>Passivo</b>		
<b>A) Patrimonio netto</b>		
<b>I - Capitale</b>		
	2.310.570	2.307.221
<b>IX - Utile (perdita) dell'esercizio</b>		
	5.294	3.349
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>2.315.864</b>	<b>2.310.570</b>
<b>B) Fondi per rischi e oneri</b>		
4) altri	-	51.262
<b>Totale fondi per rischi ed oneri</b>	<b>-</b>	<b>51.262</b>
<b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>	<b>11.076</b>	<b>15.813</b>
<b>D) Debiti</b>		

4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	904	-
<b>Totale debiti verso banche</b>	<b>904</b>	<b>-</b>
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	182.945	140.112
<b>Totale debiti verso fornitori</b>	<b>182.945</b>	<b>140.112</b>
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	34.766	17.201
<b>Totale debiti tributari</b>	<b>34.766</b>	<b>17.201</b>
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	25	38.754
<b>Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b>	<b>25</b>	<b>38.754</b>
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	166.087	310.133
esigibili oltre l'esercizio successivo	2.174.084	2.295.367
<b>Totale altri debiti</b>	<b>2.340.171</b>	<b>2.605.500</b>
<b>Totale debiti</b>	<b>2.558.811</b>	<b>2.801.567</b>
E) Ratei e risconti	822.456	596.691
<b>Totale passivo</b>	<b>5.708.207</b>	<b>5.775.903</b>

## Conto economico

31-12-2020 31-12-2019

Conto economico		
<b>A) Valore della produzione</b>		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	64.703	83.254
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	9.269	-
altri	4.134.512	3.557.785
<b>Totale altri ricavi e proventi</b>	<b>4.143.781</b>	<b>3.557.785</b>
<b>Totale valore della produzione</b>	<b>4.208.484</b>	<b>3.641.039</b>
<b>B) Costi della produzione</b>		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	46.334	89.892
7) per servizi	644.778	545.885
8) per godimento di beni di terzi	65.070	66.002
9) per il personale		
a) salari e stipendi	592.987	712.161
b) oneri sociali	129.708	157.407
c) trattamento di fine rapporto	34.852	36.613
<b>Totale costi per il personale</b>	<b>757.547</b>	<b>906.181</b>
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	1.010	1.901
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	3.981	6.159
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	220.000	-
<b>Totale ammortamenti e svalutazioni</b>	<b>224.991</b>	<b>8.060</b>
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	16.801	(1.011)
14) oneri diversi di gestione	2.378.176	2.047.915
<b>Totale costi della produzione</b>	<b>4.133.697</b>	<b>3.662.924</b>
<b>Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)</b>	<b>74.787</b>	<b>(21.885)</b>
<b>C) Proventi e oneri finanziari</b>		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	2.552	72.832
<b>Totale proventi diversi dai precedenti</b>	<b>2.552</b>	<b>72.832</b>
<b>Totale altri proventi finanziari</b>	<b>2.552</b>	<b>72.832</b>
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	59	28.169
<b>Totale interessi e altri oneri finanziari</b>	<b>59</b>	<b>28.169</b>
<b>Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)</b>	<b>2.493</b>	<b>44.663</b>
<b>Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)</b>	<b>77.280</b>	<b>22.778</b>
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	71.986	19.429
<b>Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</b>	<b>71.986</b>	<b>19.429</b>
<b>21) Utile (perdita) dell'esercizio</b>	<b>5.294</b>	<b>3.349</b>

# Rendiconto finanziario, metodo indiretto

31-12-2020 31-12-2019

Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
<b>A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)</b>		
Utile (perdita) dell'esercizio	5.294	3.349
Imposte sul reddito	71.986	19.429
Interessi passivi/(attivi)	(2.493)	(44.663)
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus /minusvalenze da cessione	74.787	(21.885)
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Ammortamenti delle immobilizzazioni	4.991	8.060
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	5.137	8.060
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	79.924	(13.825)
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	16.801	(1.011)
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	18.880	26.312
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	42.833	(14.839)
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	(70.018)	(9.833)
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	225.765	(109.676)
Altri decrementi/(Altri incrementi) del capitale circolante netto	240.350	1.799.724
Totale variazioni del capitale circolante netto	474.611	1.690.677
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	554.535	1.676.852
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	2.493	44.663
(Imposte sul reddito pagate)	(7.056)	(33.816)
(Utilizzo dei fondi)	(56.145)	(69.844)
Totale altre rettifiche	(60.708)	(58.997)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	493.827	1.617.855
<b>B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento</b>		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(3.379)	14.817
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	1	(2.593)
Attività finanziarie non immobilizzate		
Disinvestimenti	-	516
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(3.378)	12.740
<b>C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento</b>		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	904	(1.739.337)
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	-	1
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	904	(1.739.336)
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	491.353	(108.741)
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	1.381.985	1.491.454
Danaro e valori in cassa	1.999	1.271
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	1.383.984	1.492.725
Disponibilità liquide a fine esercizio		

Depositi bancari e postali	1.874.741	1.381.985
Danaro e valori in cassa	594	1.999
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	1.875.335	1.383.984

# Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2020

## Nota integrativa, parte iniziale

Signori componenti il Consiglio Direttivo,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un utile d'esercizio pari a Euro 5.294.

### **Attività svolte**

La Fondazione ENGIM persegue, senza scopo di lucro, finalità civiche solidaristiche e di utilità sociale e a livello nazionale ed internazionale, al servizio dei giovani e dei lavoratori per lo sviluppo della loro professionalità e per la loro promozione personale e sociale.

Attraverso l'analisi dei fabbisogni formativi nei territori in cui opera, progetta e realizza le iniziative formative adeguate e coerenti con la volontà di dare al mondo del lavoro persone capaci di operare per il bene comune.

L'ENGIM opera particolarmente nel settore dell'orientamento, della formazione professionale e della cooperazione allo Sviluppo.

Si ispira alla dottrina sociale della Chiesa e alla spiritualità e allo stile educativo originario di san Leonardo Murialdo, improntato allo spirito di famiglia, all'affabilità nel tratto, alla pazienza, alla centralità del ragazzo, alla fiducia nelle sue capacità, all'ascolto e al dialogo, alla dimensione comunitaria e alla ricerca del ruolo specifico di ciascuno. Perché solo così si può, come diceva San Leonardo Murialdo, «fare il bene e farlo bene». Sulla base feconda dei principi pedagogici ed evangelici da lui espressi e realizzati, ENGIM chiama oggi gli utenti e tutti coloro che vi operano a comporre un mosaico di sensibilità e di scelte che sappiano riattualizzarne costantemente gli insegnamenti e le finalità.

Un segno dell'attualità della sua visione è riscontrabile negli stessi indirizzi dell'Unione Europea delle Nazioni Unite che con l'Agenda 2030 per lo sviluppo sostenibile hanno gettato le basi di un rinnovato e incisivo impegno nel settore dell'istruzione e della formazione: «Tutte le persone a prescindere dal sesso, dall'età, dalla razza o dall'etnia, persone con disabilità, migranti, popolazioni indigene, bambini e giovani, specialmente coloro che si trovano in situazioni delicate, devono avere accesso a opportunità di apprendimento permanenti per acquisire gli strumenti e le conoscenze necessarie per partecipare pienamente alla vita sociale» (art. 4).

La proposta educativa di ENGIM è improntata ai valori pedagogici dell'incontro interpersonale e della valorizzazione delle diversità, dell'ascolto e della laboriosità, dell'accoglienza e della solidarietà, della giustizia sociale, come elementi fondanti di una cittadinanza attiva e responsabile.

Nelle sue molteplici attività, ENGIM riconosce e promuove la tutela dei diritti umani, civili e sociali, le pari opportunità di genere, l'integrazione dei migranti, la pratica del volontariato, la cultura della legalità, della pace tra i popoli e della nonviolenza, la riqualificazione di beni pubblici inutilizzati o confiscati alla criminalità organizzata.

Attraverso le proprie attività dirette e quelle realizzati dai propri membri, la Fondazione Engim è presente in Italia con centri formativi e nel mondo con progetti di cooperazione allo sviluppo in 16 paesi.

Nello specifico le attività promosse e realizzate nel 2020 da Engim sul territorio trovano attuazione tra l'altro attraverso i seguenti assi di intervento:

1. Attività di formazione e informazione ad operatori ENGIM e stakeholders attraverso Seminari/Convegni Nazionali / Studi e Ricerche;
2. Azioni di formazione e riqualificazione finalizzate allo sviluppo di competenze degli operatori di ENGIM e di altri soggetti interessati (docenti di scuola, ricercatori, tutor, orientatori etc), per migliorare e sviluppare una cultura dell'apprendimento e dello sviluppo dell'azienda ENGIM a sostegno delle esigenze strategiche richieste dal mondo del lavoro e dalla società;

3. Azioni di apprendimento cooperativo rivolte ai giovani attraverso la realizzazione dei Campi Nazionali e Concorsi Nazionali promossi dall'ENGIM;

4. Azioni di orientamento e formazione professionale in Italia

Sempre in Italia, attraverso il coordinamento della Sede Nazionale in Roma, Engim si occupa di:

- Educazione e formazione, Servizi di consulenza, orientamento e inserimento lavorativo rivolti a cittadini stranieri, migranti e rifugiati;
- Commercio equo e solidale;
- Attività di Educazione alla cittadinanza globale (ECG) e allo sviluppo sostenibile rivolta alle scuole e alle organizzazioni della società civile.

A livello internazionale, Engim promuove attività di cooperazione internazionale in qualità di associazione iscritta all'elenco delle Organizzazioni della Società Civile ed altri soggetti senza finalità di lucro presso l'Agenzia italiana per la Cooperazione allo Sviluppo (AICS) ai sensi dell'art 26 della legge 125/14. In particolare promuove e gestisce:

- Progetti di cooperazione allo sviluppo in 13 paesi (Est Europa, Africa, Medio Oriente e America Latina) nel campo della formazione professionale, dell'inserimento lavorativo dei giovani, del microcredito, dello sviluppo agricolo, tecnologico e dei servizi e dello start up di impresa;
- Progetti di emergenza volti a ridurre il disagio delle popolazioni colpite da calamità naturali ed eventi bellici o epidemie (Mali, Siria, Libano, Sierra Leone, Brasile);
- Programmi di mobilità e volontariato internazionale (Servizio volontario Europeo, servizio Civile, Corpi Civili di Pace, Tirocini universitari all'estero e ricerche sul campo).

In Italia, la rete dei propri stakeholders include tra gli altri enti pubblici (le Amministrazioni Regionali, Provinciali e Comunali, Il Ministero del Lavoro, Il Ministero degli Esteri, il Ministero dell'Istruzione dell'Università e della Ricerca, l'AICS, l'ANPAL, l'ANG, Università e Istituti di Ricerca, Istituti Scolastici) e privati (Aziende, Fondazioni) con cui si relaziona direttamente o attraverso le federazioni o le reti a cui aderisce (CONFAP, FOCSIV, AOI, CONCORD Italia, COP, Congass, Cooperazione Lazio, CCCD Roma).

Nel mondo è accreditata e interloquisce direttamente, tra gli altri, con il Ministero del Lavoro e della Giustizia in Albania, il Ministero degli Interni in Libano, Il Ministero degli Esteri in Mali, Sierra Leone, Guinea Bissau, ed Ecuador.

#### **Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio**

In data 22 luglio 2019, i soci Engim riuniti in assemblea straordinaria hanno discusso e deliberato la trasformazione dell'Associazione in Fondazione, mediante approvazione del verbale di assemblea straordinaria, redatto ai sensi dell'art. 2375 del codice civile (Registrato all'Agenzia delle Entrate di Albano Laziale il 26 luglio 2019 al n. 12313 Serie 1T), con adeguamento dello statuto alle norme del Codice del Terzo Settore. La delibera di trasformazione era sottoposta alla condicio iuris dell'iscrizione nel relativo Registro tenuto presso la Prefettura di Roma per l'acquisto della personalità giuridica, ai sensi del D.P.R. 361/2000. In data 13.07.2020 la Prefettura di Roma ha comunicato che la Fondazione è stata iscritta al Registro delle Persone giuridiche al nr. 1409/2020 e che gli effetti di tale iscrizione sarebbero avvenuti trascorsi 60 giorni. In data 20.10.2020, gli effetti dell'iscrizione al Registro delle Persone giuridiche sono stati iscritti al Registro delle Imprese di Roma con le modifiche previste nell'atto di trasformazione del 22.07.2019 (denominazione, natura giuridica da associazione a fondazione, sede legale e nomina del Consiglio Direttivo e del Revisore Unico).

#### **Criteri di formazione**

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2020 tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34 /UE. Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.

Il seguente bilancio è conforme al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice civile, come risulta dalla presente nota integrativa, redatta ai sensi dell'articolo 2427 del Codice civile, che costituisce, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2423, parte integrante del bilancio d'esercizio.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto. ai sensi dell'articolo 2423, sesto comma, C.c., la nota integrativa è stata redatta in unità di Euro.

La nota integrativa presenta le informazioni delle voci di stato patrimoniale e di conto economico secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nei rispettivi schemi di bilancio.

## **Principi di redazione**

(Rif. art. 2423, C.c. art. 2423-bis C.c.)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della Fondazione nei vari esercizi.

La rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio è stata fatta tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

## **Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile**

(Rif. art. 2423, quinto comma, C.c.)

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 5 del Codice Civile.

## **Criteri di valutazione applicati**

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

### **Immobilizzazioni**

#### **Immateriali**

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

Le licenze sono ammortizzate con una aliquota annua del 10%.

Le migliorie su beni di terzi sono ammortizzate con aliquote dipendenti dalla natura del cespite.

#### **Materiali**

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante. Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote DM 31/12/88, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

Tipo Bene	% Ammortamento
Arredamento	15%
Macchinari e Attrezzature Varie	15%
Impianti di Condizionamento	20%
Attrezzature Specifici	25%
Impianti telefonici	25%
Macchine d'ufficio elettroniche	20%
Mobile e macchine ordinarie d'ufficio	12%
Attrezzature Audio	15%

\*\*\*\*\*

\*\*\*\*\*

\*\*\*\*\*

\*\*\*\*\*

\*\*\*\*\*

### Crediti

I crediti sono rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale e del valore di presumibile realizzo.

### Debiti

Sono rilevati secondo il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale.

### Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

### Rimanenze magazzino

Materie prime, ausiliarie e prodotti finiti sono iscritti al minore tra il costo di acquisto o di produzione e il valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato, applicando il metodo del costo specifico.

### Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

**Imposte sul reddito**

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;

**Riconoscimento ricavi**

I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento dei rischi e dei benefici, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

## Nota integrativa, attivo

### Immobilizzazioni

#### Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
2.133	3.143	(1.010)

#### Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
<b>Valore di inizio esercizio</b>			
<b>Costo</b>	1.392	94.457	95.849
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	-	92.706	92.706
<b>Valore di bilancio</b>	1.392	1.751	3.143
<b>Variazioni nell'esercizio</b>			
<b>Incrementi per acquisizioni</b>	-	(1)	(1)
<b>Ammortamento dell'esercizio</b>	309	700	1.010
<b>Totale variazioni</b>	(309)	(701)	(1.010)
<b>Valore di fine esercizio</b>			
<b>Costo</b>	1.083	94.457	95.540
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	-	93.407	93.407
<b>Valore di bilancio</b>	1.083	1.050	2.133

#### Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
10.166	10.767	(601)

#### Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni materiali
<b>Valore di inizio esercizio</b>				
<b>Costo</b>	32.468	1.646	131.695	165.809
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	31.210	1.393	122.439	155.042
<b>Valore di bilancio</b>	1.258	253	9.256	10.767
<b>Variazioni nell'esercizio</b>				
<b>Incrementi per acquisizioni</b>	-	355	3.024	3.379

	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni materiali
<b>Ammortamento dell'esercizio</b>	415	355	3.210	3.981
<b>Totale variazioni</b>	(415)	-	(186)	(601)
<b>Valore di fine esercizio</b>				
<b>Costo</b>	32.468	1.646	135.075	169.189
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	31.625	1.393	126.005	159.023
<b>Valore di bilancio</b>	843	253	9.070	10.166

## Attivo circolante

### Rimanenze

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
19.932	36.733	(16.801)

I criteri di valutazione adottati sono invariati rispetto all'esercizio precedente e motivati nella prima parte della presente Nota integrativa.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Materie prime, sussidiarie e di consumo	36.733	(16.801)	19.932
<b>Totale rimanenze</b>	<b>36.733</b>	<b>(16.801)</b>	<b>19.932</b>

### Crediti iscritti nell'attivo circolante

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
3.690.369	4.301.022	(610.653)

### Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
<b>Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante</b>	21.648	(18.880)	2.768	2.768	-
<b>Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante</b>	146.346	(27.736)	118.610	1.658	116.952
<b>Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante</b>	4.133.028	(564.037)	3.568.991	812.547	2.756.444
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	<b>4.301.022</b>	<b>(610.653)</b>	<b>3.690.369</b>	<b>816.973</b>	<b>2.873.396</b>

La voce "Crediti verso clienti" pari ad euro 2.768 è rappresentata da fatture emesse incassabili entro l'esercizio successivo.

La voce "Crediti tributari" entro l'esercizio successivo pari ad Euro 1.658 è costituita quanto ad euro 1.605 a credito IVA, quanto ad Euro 6 e quanto ad euro 47 a imposta sostitutiva TFR; per quanto riguarda la quota scadente oltre l'esercizio pari ad Euro 116.952 riguarda l'imposta sostitutiva su TFR versata negli esercizi precedenti.

La voce "Crediti verso altri entro i 12 mesi" pari ad euro 812.547 si riferisce ai seguenti crediti esigibili entro l'esercizio successivo:

DESCRIZIONE	IMPORTO
CREDITI VERSO CASA GENERALIZIA	1.531
CREDITI V/ENGIM PIEMONTE	15.020
CREDITI V/ENGIM SICILIA	122.582
CREDITI V/ENGIM ONG TORINO	10.422
CREDITI VERSO ISTITUZIONI PUBBLICHE	147.192
CREDITI V/PARTNERS	262.139
CREDITI V/UE	57.943
CREDITI VERSO ALTRI ENTI (MIN.LAV. LEGGE 40)	121.092
CONTRIBUTI DA RICEVERE	74.627

\*\*\*\*\*

\*\*\*\*\*

\*\*\*\*\*

\*\*\*\*\*

La voce "Crediti verso altri oltre i 12 mesi" pari ad euro 2.756.444 si riferisce principalmente ai seguenti crediti esigibili oltre l'esercizio successivo:

DESCRIZIONE	IMPORTO
CREDITI V/PROVINCIA	25.081
FONDI E COMPAGNIE ASSICURATIVE TFR	19.330
CREDITI V/ENGIM SICILIA	2.608.757
FONDO SVALUTAZIONE CREDITI (V/CREDITI ENGIM SICILIA)	-220.000
CREDITI V/ENGIM LOMBARDIA	25.300
CREDITI V/ENGIM CALABRIA	34.836
CREDITI V/ENGIM PUGLIA	8.229
CREDITI V/ENGIM ROMA SAN PAOLO	180
CREDITI V/ENGIM SCALIGERA	12.352
CREDITI VERSO ALTRI ENTI (MIN.LAV. LEGGE 40)	239.667
ALTRI CREDITI ALTRA SEDE	2.711

L'adeguamento del valore nominale dei crediti v/altri è stato ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti che ha subito, nel corso dell'esercizio, le seguenti movimentazioni e riguarda il credito vantato nei confronti di Engim Sicilia:

Descrizione	Totale
Accantonamento esercizio	220.000
Saldo al 31/12/2020	220.000

## Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
1.875.335	1.383.984	491.351

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	1.381.985	492.756	1.874.741
Denaro e altri valori in cassa	1.999	(1.405)	594
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>1.383.984</b>	<b>491.351</b>	<b>1.875.335</b>

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

## Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
110.272	40.254	70.018

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Anche per tali poste, i criteri adottati nella valutazione sono riportati nella prima parte della presente nota integrativa.

Non sussistono, al 31/12/2020, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

La voce Risconti attivi è rappresentata dalle seguenti voci:

<b>RISCONTO PROG UNIONE EUROPEA SIERRA LEONE</b>	<b>18.099</b>
RISCONTO PROGETTO PER LA SIERRA LEONE	35.799
RISCONTO PROGETTO ESPOR FINANZIATO DAL MINISTERO DELL'INTERNO	33.109
RISCONTO PROGETTO DEAR FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA	23.250

La voce Ratei attivi è rappresentata dalle seguenti voci:

<b>COMP.CHIUSURA IV TRIMESTRE C-C- 9316</b>	<b>16</b>
---	-----------

## Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

### Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
2.315.864	2.310.570	5.294

### Fondi per rischi e oneri

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
	51.262	(51.262)

	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	51.262	51.262
Variazioni nell'esercizio		
Utilizzo nell'esercizio	51.262	51.262
Totale variazioni	(51.262)	(51.262)

La voce "Altri fondi", al 31/12/2019, pari ad Euro 51.262 era costituita da campagne di raccolta fondi specifiche e continue, per la realizzazione di progetti esteri di cooperazione internazionale. Nel corso del presente esercizio il fondo si è azzerato per l'integrale utilizzo.

### Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
11.076	15.813	(4.737)

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	15.813
Variazioni nell'esercizio	
Utilizzo nell'esercizio	4.883
Totale variazioni	(4.737)
Valore di fine esercizio	11.076

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della Fondazione al 31/12/2020 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate fino al 31 dicembre 2006 a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Il fondo è al netto delle indennità maturate a partire dal 1° gennaio 2007, destinate al Fondo Tesoreria dell'INPS.

## Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
2.558.811	2.801.567	(242.756)

## Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso banche	-	904	904	904	-
Debiti verso fornitori	140.112	42.833	182.945	182.945	-
Debiti tributari	17.201	17.565	34.766	34.766	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	38.754	(38.729)	25	25	-
Altri debiti	2.605.500	(265.329)	2.340.171	166.087	2.174.084
<b>Totale debiti</b>	<b>2.801.567</b>	<b>(242.756)</b>	<b>2.558.811</b>	<b>384.727</b>	<b>2.174.084</b>

I "Debiti verso fornitori" pari ad euro 182.945 sono costituiti quanto ad euro 82.745 da fatture ricevute al netto degli acconti e quanto ad euro 100.200 da fatture da ricevere al netto delle note di credito da ricevere.

I "Debiti tributari" pari ad euro 34.766 sono rappresentati quanto ad euro 280 dalle ritenute fiscali su redditi da lavoro autonomo di competenza del mese di dicembre versati nel mese di gennaio 2021, quanto ad Euro 18.003 per Irap e quanto ad Euro 16.483 per IRES.

La voce "Debiti v/ istituti di previdenza" pari ad euro 25 è costituita dal debito Inail.

La voce "Altri Debiti" entro l'esercizio pari ad euro 166.087 è rappresentata dai seguenti debiti:

DESCRIZIONE	IMPORTO
DEBITI V/ENGIM PIEMONTE	134.831
DEBITI VS ENGIM SEDE NAZIONALE	6.643
ALTRI DEBITI	19.988
DIPENDENTI C/RETRIBUZIONI	1.395
ALTRI DEBITI V/DIPENDENTI (RIMBORSO SPESE ECC	3.229

La voce "Altri Debiti" oltre l'esercizio pari ad euro 2.174.084 è rappresentata dai seguenti debiti:

DESCRIZIONE	IMPORTO
DEBITI V/ENGIM PIEMONTE	167.020
DEBITI V/CASA GENERALIZIA	1.922.365
DEBITI V/DIPENDENTI PER FERIE E PERMESSI	84.698

## Ratei e risconti passivi

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
822.456	596.691	225.765

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

I criteri adottati nella valutazione per tali poste sono riportati nella prima parte della presente nota integrativa.

Non sussistono, al 31/12/2020, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

La voce Risconti passivi è rappresentata dalle seguenti voci:

RISCONTO DEI FONDI DEL PROGETTO INSERIRE FINANZIATO MINISTERO DEGLI INTERNI	167.208
RISCONTO DEI FONDI DEL PROGETTO FINANZIATO DALLA FONDAZIONE LAVAZZA	4.167
RISCONTO DEI FONDI DELLE EROGAZIONI LIBERALI RACCOLTE PER IL COVID	19.438
RISCONTO DEI FONDI DEL PROGETTO RISE ALBANIA FINANZIATO DALL'AGENZIA ITALIANA PER LA COOPERAZIONE	180.434
RISCONTO DEI FONDI DELLE EROGAZIONI LIBERALI	43.502
RISCONTO DEI FONDI DEL PROGETTO JUNTOS ECUADOR FINANZIATO DALL'AGENZIA ITALIANA PER LA COOPERAZIONE	34.850
Progetto EIDHR/17/390-017 No na cuida de no vida, mindjer	14.871
Progetto OIM GNB/IMPL/IV0260/2019 I CONTRATTO	16.598
Progetto Archipelago 796-APL-1 / 2019-82	2.294
Progetto GOT ENGIM/REG/11659/3	17.591
Progetto NUT COOPI/REG/11659/2	29.179
Progetto 652/2017 CEI Centro de Terapias Naturais Gianni Bande	18.133
Progetto 183/2018 CEI	63.127
PROGETTO CARCERE SICILIA (ENGIM NAZIONALE è partners) su attività fiscale	210.861

La voce Ratei passivi è rappresentata dalle competenze sui conti correnti bancari.

## Nota integrativa, conto economico

### Valore della produzione

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
4.208.484	3.641.039	567.445

Descrizione	31/12/2020	31/12/2019	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	64.703	83.254	(18.551)
Altri ricavi e proventi	4.143.781	3.557.785	585.996
<b>Totale</b>	<b>4.208.484</b>	<b>3.641.039</b>	<b>567.445</b>

La voce "Ricavi vendite e prestazioni" è rappresentata quanto ad euro 64.623 da ricavi per la vendita di materiali e prodotti e quanto ad euro 80 da ricavi fitto locali e attrezzature.

La voce "Altri Ricavi e proventi" pari ad euro 4.143.782 è costituita dalle seguenti voci:

DESCRIZIONE	IMPORTO
RICAVI DA ALTRI ENTI E ISTITUZIONI	392.139
RICAVI DA ISTITUZIONI PUBBLICHE	609.981
RICAVI DA PROGETTI IN PARTENARIATO	105.354
RICAVI DA PERSONALE IN DISTACCO	14.151
ISCRIZIONI RETTE	2.670
OBBLIGO ISTRUZIONE	2.151
DONAZIONI S.LEONE	89.855
EROGAZIONI LIBERALI	538.812
CONTRIBUTI PER ATTIVITA' INTERNAZIONALE	377.362
SOVVENZIONI DA ENTI PUBBLICI	1.819.799
BENEFICIENZE ED OFFERTE LIBERE	6.356
CONTRIBUTI DA ALTRI ORGANISMI	1.200
CONTRIBUTI COVID (CREDITO D'IMPOSTA LOCAZIONI)	9.269
SCONTI E ABBUONI ATTIVI	32
SOPRAVVENIENZE ATTIVE	174.651

### Costi della produzione

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
4.133.697	3.662.924	470.773

Descrizione	31/12/2020	31/12/2019	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	46.334	89.892	(43.558)
Servizi	644.778	545.885	98.893
Godimento di beni di terzi	65.070	66.002	(932)
Salari e stipendi	592.987	712.161	(119.174)

Descrizione	31/12/2020	31/12/2019	Variazioni
Oneri sociali	129.708	157.407	(27.699)
Trattamento di fine rapporto	34.852	36.613	(1.761)
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	1.010	1.901	(891)
Ammortamento immobilizzazioni materiali	3.981	6.159	(2.178)
Svalutazioni crediti attivo circolante	220.000		220.000
Variazione rimanenze materie prime	16.801	(1.011)	17.812
Oneri diversi di gestione	2.378.176	2.047.915	330.261
<b>Totale</b>	<b>4.133.697</b>	<b>3.662.924</b>	<b>470.773</b>

### Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi

I costi per l'acquisto di materie prime pari ad euro 46.334 sono rappresentati principalmente quanto ad euro 33.788 dall'acquisto di prodotti finiti relativi alla bottega per il commercio equo-solidale, quanto ad euro 5.904 da cancelleria e quanto ad euro 6.000 da stampe di pubblicazioni.

I costi per Servizi pari ad euro 644.788 sono costituiti da:

<b>Energia elettrica</b>	<b>3.278</b>
Gas	2.196
Manutenzione esterna macchinari, impianti ...	4.100
Servizi di vigilanza	1.372
Consulenze tecniche	87.715
Costi per il personale distaccato di terzi	22.874
Canoni di assistenza tecnica	24.819
Spese legali e consulenze	50.994
Spese telefoniche	3.892
Spese postali e di affrancatura	360
Spese servizi bancari	43.023
Assicurazioni diverse	12.744
Spese di rappresentanza	1.528
Viaggi (ferrovia, aereo, auto ...)	105.110
Prestazioni occasionali	209.143
Altre spese	591
spese amministrative)	3.874
Convegni e corsi di aggiornamento	14.954
Prestazioni da partners in ats/ati	39.139
Costi informatica	12.575
Altre ...	495

### Costi per godimento di beni di terzi

I costi per godimento di beni di terzi sono rappresentati quanto ad euro 62.200 da fitti passivi verso la Casa Generalizia e quanto ad euro 2.870 da noleggi per attrezzature didattiche e macchine d'ufficio.

### Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

### Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

**Oneri diversi di gestione**

La voce oneri diversi di gestione pari ad euro 2.378.176 è costituita quanto ad euro 22.708 da sopravvenienze passive, quanto ad euro 2.339.052 da costi per progetti di cooperazioni internazionale, missioni ed altri organismi quanto ad euro 9.3.60 da quote associative e quanto ad euro 6.612 da imposte e tasse varie.

**Proventi e oneri finanziari**

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
2.493	44.663	(42.170)

Descrizione	31/12/2020	31/12/2019	Variazioni
Proventi diversi dai precedenti	2.552	72.832	(70.280)
(Interessi e altri oneri finanziari)	(59)	(28.169)	28.110
<b>Totale</b>	<b>2.493</b>	<b>44.663</b>	<b>(42.170)</b>

**Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 12, C.c.)

	Interessi e altri oneri finanziari
Debiti verso banche	56
Altri	3
<b>Totale</b>	<b>59</b>

Descrizione	Altre	Totale
Interessi bancari	56	56
Interessi fornitori	3	3
<b>Totale</b>	<b>59</b>	<b>59</b>

**Altri proventi finanziari**

Descrizione	Altre	Totale
Interessi bancari e postali	24	24
Altri proventi	2.529	2.529
Arrotondamento	(1)	(1)
<b>Totale</b>	<b>2.552</b>	<b>2.552</b>

**Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate**

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
71.986	19.429	52.557

Imposte	Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
<b>Imposte correnti:</b>	71.986	19.429	52.557
IRES	47.093	4.824	42.269
IRAP	24.893	14.605	10.288
<b>Totale</b>	<b>71.986</b>	<b>19.429</b>	<b>52.557</b>

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

## **Nota integrativa, altre informazioni**

### **Informazioni sulle operazioni con parti correlate**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-bis, C.c.)

La Fondazione ha posto in essere operazioni con parti correlate concluse alle normali condizioni di mercato.

### **Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-ter, C.c.)

La Fondazione non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

### **Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio**

Il procedere della pandemia ha posto Engim ad una crisi globale e sistemica (sanitaria, economica, finanziaria e sociale) che ha fatto emergere fragilità e limiti ma che ha anche stimolato la ricerca di soluzioni innovative e l'implementazione di azioni di contrasto e ripartenza, nella convinzione che il ruolo di una realtà come Engim debba proprio in queste situazione agire da motore di sviluppo a favore soprattutto dei soggetti più deboli resi ancora più numerosi e fragili e contrastare la crescita delle diseguaglianze economiche e sociali.

Se nei primi mesi dell'anno la sfida maggiore è stata quella legata:

- alla sospensione delle attività in Italia e nel mondo;
- al rientro del personale e dei volontari espatriati;
- all'adeguamento alle prescrizioni covid nei vari paesi;
- alla necessità di gestire in modo nuovo il rapporto con il personale locale i partners e gli stakeholder;
- alla difficoltà a proseguire le attività di coordinamento e implementazione con la necessità di riorganizzazione le attività non derogabili.

Superata la prima fase la Fondazione ENGIM:

ha ridefinito i protocolli di sicurezza nei paesi in cui opera e riorganizzato le attività in base alla normativa COVID-19;

ha riorganizzato le attività ricorrendo al lavoro a distanza, predisponendo attività di formazione a distanza e attivando piattaforme di lavoro on-line (G-Suite, Slack, Microsoft, ZOOM etc);

ha quindi riavviato le attività in presenza per quelle attività che lo hanno permesso:

Tirocini per l'inserimento lavorativo di rifugiati e richiedenti asilo;

Attività di front-office del centro di solidarietà ed inclusione;

Attività di educazione alla cittadinanza globale previste dal progetto Europeo gestito con Focsiv e GCAP;

ha avviato nuove progettazioni per adeguarsi al mutare dei contesti realizzando significativi interventi di emergenza soprattutto di contrasto all'epidemia in vari Paesi (Libano, Sierra Leone, Mali e Brasile).

Per quanto riguarda il proprio personale, alla necessità di far rientrare tutti i volontari e i partecipanti al programma dei Corpi Civili di Pace, ha poi risposto avviando nuove iniziative in Albania ed Ecuador dove, dopo aver sperimentato modalità innovative ed impegnative nella fase di preparazione e formazione dei volontari, sono ora presenti 22 giovani.

La Fondazione delle seguenti misure di sostegno specifiche previste dai decreti «Covid19» al fine di tutelare il proprio valore economico/patrimoniale e di far fronte agli effetti negativi che nel breve periodo potrebbero incidere sulla gestione della liquidità aziendale:

- Credito d'imposta locazioni;

- Stralcio prima rata acconto IRAP;

## Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Ai sensi dell'art. 1, comma 125-bis, della Legge 4 agosto 2017, n. 124, in ottemperanza all'obbligo di trasparenza, si segnala che sono state ricevute sovvenzioni contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere da pubbliche amministrazioni.

Soggetto erogante	Importo incassato	CAUSALE
Agenzia delle Entrate	7.302,50	Prima rata acconto IRAP anno 2020 (art.24 DL 34/20 – L.77/20)
Agenzia delle Entrate	9.269	Credito d'imposta locazioni (art. 28 DL 34/2020 – L.77/2020)

## Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Si propone all'assemblea di così destinare il risultato d'esercizio:

Risultato d'esercizio al 31/12/2020	Euro	5.294
A patrimonio netto	Euro	5.295

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa e Rendiconto finanziario, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Il Presidente  
Antonio Teodoro Lucente

  
**ENGIM**  
**Ente Nazionale Giuseppini del Murialdo**  
**Via degli Etruschi, 7 - 00185 Roma**  
**Codice Fiscale 80354630586**